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چگونه فصل 
افسردگی ها را 

سپری کنیم؟
سال که به نیمه می رسد و رختِ هزاررنگ پاییز 
تن می کند با وجــود آن همه زیبایی طبیعی، 
احســاس کرختــی جســمی و مجموعه ای 
از ناراحتی هــای روانی با دامنه نوســان های 
مختلف، سراغ افراد بسیاری در جامعه می آید. 
روانشناسان از این احساس کرختی و ناراحتی  
با عنوان »افســردگی پاییزی« یا » افسردگی 
فصلی« یاد می کنند که آگاهی و دانش مناسب 
درباره آن می توانــد ضمن رفــع پیامدهای 
آزاردهنده ، لــذت بردن از پاییــز رنگارنگ را 
جایگزین آن کند. حال؛ این افسردگی پاییزی 
چیســت؟ افســردگی پاییزی نوعی اختلال 
عاطفی همراه ناراحتی، اســترس، اضطراب، 
بی حالی، خواب آلودگی و خســتگی است که 
تاکنون دانشــمندان علت اصلی بــروز آن را 
کاهش نور خورشید، ترشح محدود سروتونین 
در مغز و نیــز تغییر ســاعت زیســتی بدن 
معرفی کرده اند. اختلالی که اغلب با علایمی 
مانند تحریک پذیری، انرژی کم یا خســتگی 
مداوم، زیاد خوابیدن، احســاس سنگینی در 
پاها یا بازوها، احســاس ناامیدی و بی ارزشی، 
عدم تمرکز، افزایش وزن و تغییر اشتها همراه 
است و شــاخصه هایی مانند جنسیت، سن و 
سابقه بیماری های جسمی و روحی بر میزان 
آن اثرگذار است. ســؤال بعدی می تواند این 
باشــد که برای مقابله با افسردگی پاییزی چه 
باید کرد؟ پاسخ ساده است؛ بهره مندی از برنامه 
خودمراقبتــی ضمن درنظر گرفتن شــرایط 
فردی و محیطی افراد، بسیار راهگشاست. حال 
به مهم ترین موارد این برنامــه خودمراقبتی 

اشاره می شود.
به دامان طبیعت پناه ببرید و آنجا وقت 1 می توانید با طبیعت درمانی، آغاز کنید. 
بگذرانید. پیاده روی کنید یا با قرار گرفتن در 
مجاورت نور، خاک و آب، فرصت تازه شــدن 

به خود بدهید.
گوش کنید. تماشــای فیلم، مطالعه 2 موسیقی و  ساز مورد علاقه تان را فراوان 
کتــاب، آشــپزی و برگــزاری و حضــور در 
دورهمی هــای صمیمانــه نیــز در کنــار 

موسیقی درمانی، بسیار اثربخش خواهد بود.
شــما را بازیابی کنــد. ورزش تأثیر 3 ورزش و یوگا نیز می تواند روح و روان 
بسزایی در آرامش اعصاب و روان انسان دارد و 
باعث عمیق و آرام شدن تنفس، کاهش فشار 
خون و افزایش جریان خون می شود. تمام این 
موارد باعث می شــوند بدن در وضعیت آرامی 
باشد و به دور از تنش، افسردگی و استرس قرار 

گیرد.
مدیتیشــن به معنای متمرکز کردن  ذهن به بدن اســت که طی آن فرد به 4
آرامی توجه را به درون خود می برد تا به آرامش 
جسمی و ذهنی دســت پیدا کند. این همان 
حالتی است که افســردگی پاییزی را در بازه 
زمانــی قابل قبولــی می تواند درمــان کند. 
مدیتیشــن در واقع با افزایش سطح تمرکز، 
آرامــش و همچنیــن کاهــش درد، افزایش 
ســلامت انســان را به همراه دارد. پیشنهاد 
می کنیم هر روز به مدت 5تا 10دقیقه به حالت 
نیلوفری بنشــینید یا در جای مناســب دراز 
بکشید. حالت نیلوفری یعنی پشت خود را صاف 
کنید، کف دستتان را روی ران ها قرار دهید و 
به صورت چهارزانو یا روی صندلی بنشینید. این 
ساده ترین روش مدیتیشــن است که بخش 
عمده ای از تمرینات یوگا را نیز تشکیل می دهد 
و باعث افزایش سروتونین یا هورمون شادی در 
بدن می شود. تحقیقات نشان می دهد، افرادی 
که هر روز به مدت چند دقیقه مدیتیشــن را 
تمریــن می کنند، کمتــر دچار افســردگی 
می شوند و سیستم ایمنی قوی تری نسبت به 

دیگران نیز دارند.
پاییزی غافل نشــوید. نوشیدن یک 5 از نوشیدن دمنوش های خوش عطر 
فنجان چای گرم یا دمنوش هــای میوه ای_ 
ترکیبــی )دارچیــن، ســیب، گل گاوزبان، 
بهارنارنج، لیمو خشک و بابونه( باعث کاهش 
تنش، افسردگی و اضطراب درونی می شود. این 
در حالی است که بســیاری از این دمنوش ها 
خاصیــت درمانــی برخــی بیماری هــا و 

ناراحتی های جسمی را هم دارند.
خورشــید کمتر است و بســیاری از 6 در فصل پاییز و زمســتان میزان نور 
پژوهشگران و پزشکان بر این باورند که علت، 
افســردگی اســت. برای مقابله با افسردگی 
پاییزی، هرگاه آسمان، صاف و آفتابی بود، در 
مقابل نور خورشید قرار بگیرید. همچنین در 
این فصل ها پرده پنجره ها را کنار بکشید تا خانه 
تاریک نباشد و کمی نور طبیعی در خانه جریان 

داشته باشد.
و از ســویی پرداختن به امور باغبانی 7 قرار دادن گل و گلدان در محیط خانه 
حتی در مقیاس آپارتمانی، می تواند حســابی 
شما را ســرگرم کند تا از افسردگی پاییزی در 

امان بمانید.
ســلامت محور نیز راهگشاست. برای 8 رعایــت ســبک غذایــی ســالم و 
تهیه غذاهای تازه، سبز، میان وعده های مغذی 
و آبمیوه های طبیعی، خودتان دســت به کار 
شــوید. در این بین معاینه بدنــی و ارزیابی 
شــناختی را به صورت منظم انجام دهید تا از 
کوچک تریــن تغییــرات در خود نســبت به 

افسردگی پاییزی آگاه باشید.

گزارش

دانش بنیان  های سلامت به دنبال نسخه حمایتی 

1800شرکت دانش بنیان در حوزه سلامت فعالند؛ 
شرکت هایی که نقش مهم شــان در پاندمی کرونا 
با تولید انواع کیت های تشــخیصی، واکســن ها، 
داروهای بایوتک و... با عبور از تحریم های بین المللی 
و کمبودهــای جهانی ثابت شــد. همان هایی که 
پیشرفته ترین دســتگاه ژن درمانی و روبات های 
جراح را هم به بازار عرضه کرده اند و محصولاتشان 
مورد اســتقبال جامعه جهانی در بازار کشورهای 
غربی و شرقی است. اما بسیاری از فعالان این حوزه 
و پژوهش هایشان برای دانش بنیان شدن و دریافت 
تسهیلات و حتی ورود به بازار با مشکلات عدیده ای 
روبه رو هستند؛ مشکلاتی که در کشورهای دیگر 
وجود ندارد و به اصطلاح در باغ سبزشــان به روی 
نخبگان ایرانی باز است. هر چند که امسال اعلام 
شد مرکز شرکت ها و مؤسســات دانش بنیان در 
معاونت علمی و فناوری ریاســت جمهوری بیش 
از 110خدمت از قبیل تســهیلات مالی، اصلاح 
تعرفه گمرکی و عوارض و سود بازرگانی را به منظور 
حمایت های متنوع از توسعه کسب وکار دانش بنیان 
درنظر گرفته اما به نظر می رسد که همچنان موانع 
بسیاری درباره دانش بنیان ها از جمله فعالان حوزه 
سلامت وجود دارد. حسین وطن پور، رئیس انجمن 
شرکت های دانش بنیان سلامت و رئیس سابق دفتر 
توسعه فناوری سلامت وزارت بهداشت در گفت وگو 
با همشــهری از ورود قابل توجه فارغ التحصیلان 
دانشگاهی به حوزه دانش بنیان ها خبر می دهد و 
می گوید: »در برخی از رشــته های حوزه سلامت، 
بازار کار برای دانشــجویان فارغ التحصیل وجود 
نداشت اما اکنون کمتر دانشجویی را پیدا می کنید 
که حتی در رشته ژنتیک و زیست شناسی به دنبال 
کار بعد از فراغت از تحصیل باشد، چرا که این فضا 
برای آنها به خوبی در حــوزه دانش بنیان ها فراهم 
شده است.« البته او معتقد است سرعت دانش بنیان 
شدن در ایران در مقایسه با سایر کشورها مناسب 
نیســت و متخصصان این حوزه با ضوابط سخت و 
پرچالش برای عملیاتی شدن پروژه هایشان مواجه 
هستند اما  به راحتی در کشــورهای دیگر مجوز 

می گیرند.

درمان سنتی دیگر پذیرفته نیست 
»اقتصاد دانش بنیان در دنیا موفق ظاهر شــده و 
یک تغییر استراتژیک در حال رخ دادن است. یکی 
از مهم ترین دلایل آن هم این اســت که مبتنی بر 
پژوهش صورت می گیرد و کهنه نمی شود. ارزش 
افزوده بالا 3شاخص مهم دارد که معمولا منجر به 
رضایت مشتری است؛ سرعت بیشتر، کیفیت بهتر، 
قیمت ارزان تر.« این نکته ای است که رئیس انجمن 
شرکت های دانش بنیان ســلامت درباره اهمیت 
دانش بنیان ها به ویژه در حوزه سلامت به آن اشاره 
می کند و می گویــد: »در این حــوزه، انژری قابل 
توجهی طی سال های متمادی صرف شد تا نیروی 
انسانی بهداشــت و درمان تامین شود، اما همین 

حالا با وجود افزایش مهاجرت ها، باز هم مشکلاتی 
در این حوزه به وجود آمده که ضرر بسیاری دارد. 
در این باره ســرمایه گذاری زیادی در بخش منابع 
انســانی انجام شــده تا متخصصان در حوزه های 
مختلف را در اختیار داشته باشیم اما با خروج آنها 
از کشور به نوعی این سرمایه گذاری هدر می رود.« 
به گفته وطن پور، نیروی انسانی از نظر آموزشی و 
پژوهشی فوق العاده است و همین افراد حدود یک 
دهه است که در کشــور خودمان به سمت ایجاد 
کســب وکارهای نوین و فناوری ها روی آورده اند: 
»دانش بنیان ها در حوزه سلامت علاوه بر موضوعات 
بالینی، در حوزه درمان، دارو و ملزومات مصرفی هم 
اهمیت زیادی دارند، اما اگر قرار باشد علوم پزشکی 
و حوزه ســلامت به روال گذشــته دانشگاه های 
علوم پزشکی پیش برود، اتاق های عمل همچنان 
به صورت ســنتی اداره خواهد شــد و روش های 
درمان  و خدمات به شــکل ســنتی پیش خواهد 
رفت که با توجه به انتظارات مردم و آگاهی آنها از 
علم نوین پزشکی مقبول نیست.« او معتقد است 
مردم با شبکه های فناوری های اطلاعات آشنایی 
پیدا کرده اند و تجهیزات و ســایت های پزشکی را 
می شناســند: »با توجه به هزینه سنگین درمان 
نمی توان انتظار داشت که بیماران همچنان انتظار 
دریافت خدمات به شکل ســنتی را داشته باشند. 
حرکت به ســمت ارائه خدمات درمانی، ساخت 
و تجهیز بیمارستان ها، دسترســی به ملزومات، 
تجهیزات پزشکی و داروها با همان 3فاکتور اقتصاد 
دانش بنیان، یعنی ســرعت بیشتر، کیفیت بهتر و 
قیمت ارزان تر ضروری اســت. داده های پژوهشی 
هم در دانشگاه ها موجود اســت و می تواند تحول 
اساســی در حوزه تجهیزات و ملزومات پزشکی و 
داروها ایجاد کند و منجر به بی نیازی کشــور در 

حوزه سلامت شود.« 

عصای دست رشته های بدون بازار کار 
»دسترســی بــه روبات جــراح، دســتگاه های 
شــتاب دهنده، ژن تراپی، تولید پوست و اعضای 
مصنوعی و... توســط همین شــرکت های بومی 
دانش بنیان در کشــور فراهم شــده و تمامی آنها 
جزو تکنولوژی های برتر و لب مرز دنیا به شــمار 
می روند.« وطن پور با بیان این مطلب به نقش مؤثر 

دانش بنیان های حوزه ســلامت در پاندمی کرونا 
اشــاره می کند و می گوید: »طی ایــن مدت انواع 
کیت های تشخیصی از سوی همین شرکت های 
دانش بنیــان ایرانی ســاخته شــد. در فروردین 
99ایران، کشوری کاملا وابسته به اقلام پیشگیری، 
تشــخیص و درمان کرونا بود اما در بهمن همان 
سال به یکی از کشورهای صادرکننده همین اقلام 
تبدیل شد. این مسئله شدنی نبود مگر با پای کار 
آمدن متخصصان و دانشگاهیان. با سرعت توانستیم 
اقلام مورد نیاز را برای مدیریــت بیماری تولید و 
تامین کنیم.« به گفته رئیس ســابق دفتر توسعه 
فناوری سلامت وزارت بهداشــت گام مهم دیگر 
طی 3 ســال اخیر، تولید واکســن های کرونا بود: 
»هم اکنون ایران جزو 3، 4کشور برتر تولیدکننده 
واکسن است. نام ایران در سازمان جهانی بهداشت 
)WHO( به عنوان یکی از کشــورهای معتبر در 
حوزه تولید واکسن ثبت شده است. این نکته مهمی 
است که دانش   واکسن سازی در کشور توسعه پیدا 
کرده و امروز در مواجهه با پاندمی جدید و شــیوع 
بیماری و درصورت نیاز، در کمتر از 2ماه، واکسن 
مورد نیاز در دسترس خواهد بود.«  این مسئول به 
ظرفیت های اشــتغال در حوزه دانش بنیان ها هم 
اشاره می کند و می گوید: »بیشترین ضریب اشتغال 
فارغ التحصیلان دانشگاهی در حوزه دانش بنیان ها 
رقم خورده است. این در حالی است که برای برخی 
رشته ها ازجمله زیست شناســی، ژنتیک و... بعد 
از فارغ التحصیلی بازار کاری کمی وجود داشــت، 
امــا دانش بنیان ها اکنون این دغدغــه را برطرف 
کرده اند. از این امر به عنوان اقتصاد دانش بنیان نام 
برده می شود، یعنی اقتصادی که فارغ التحصیلان 
دانشــگاهی را جذب می کنــد، از تکنولوژی بالا 
بهره می برد و ارزان، ســریع و باکیفیت اســت.« 
ارائه خدمات حوزه ســلامت بر بســتر دیجیتال 
هم دستاورد دیگری اســت که به گفته وطن پور از 
سوی دانش بنیان ها محقق شــده است: »نه تنها 
نوبت دهی، دریافت جواب آزمایــش، پیدا کردن 
پزشک متخصص و... بلکه در برخی موارد مشاوره با 
پزشکان هم به صورت آنلاین قابل انجام شده است. 
در حوزه مامایی، پرستاری و پزشکی هم بیماران از 
همین بستر توصیه ها را دریافت می کنند. اگر به این 
اقتصاد توجه و سرمایه گذاری بیشتری انجام شود، 

به هیچ عنوان زیان ده نخواهد بود. اگر چه ممکن 
است در ابتدا مقداری از پروژه ها تخیلی و آرمانی یا 
حتی غیرعملیاتی باشد اما اگر از تمام آنها 20درصد 
قابل اجرا باشد، ارزش اقتصادی بسیار بالایی دارد و 

کشور را غنی می کند.« 

ضرورت توسعه روباتیک صنعت سلامت 
»دانش بنیان هــای حوزه ســلامت، بســتری را 
فراهم کرده اند که اکنون بســیاری از بیماری ها از 
طریق شناسایی ژن ها درمان شــوند و ایران هم 
این تکنولوژی را در اختیــار دارد.« رئیس انجمن 
شــرکت های دانش بنیان با بیان ایــن مطلب از 
ظرفیت های صادراتی دانش  حوزه ســلامت خبر 
می دهد و می گوید: »بسیاری از کشورها در حوزه 
دانش بنیان از ایران عقب تر هستند و این ظرفیت 
ویژه ای برای کشورمان به شمار می رود. همین حالا 
2روبات جراح به کشور اندونزی صادر شده و حتی 
کشور چین هم که به لحاظ توسعه صنعتی از ایران 
جلوتر است، محصولات دانش بنیان ایرانی را وارد 
می کند. برخی محصولات دیگر هم جایگاه خوبی در 
 بازارهای اروپایی کسب کرده اند.« او معتقد است:

» اگر با همان سیاست های قدیمی و سنتی پیش 
می رفتیم و ورودی به بحث دانش بنیان ها نداشتیم 
آن زمان مشخص می شــد که کشور متحمل چه 
زیان هایی بود اما طی یک دهه اخیر با حمایت های 
انجام شده و تلاش محققان دانشگاهی شاهد رقم 
خوردن اتفاقات خوبی در حوزه ســلامت هستیم: 
به عنوان مثال در اختیار داشتن روبات های جراح 
که همیــن حالا در چشم پزشــکی و تشــخیص 
بیماری های قلبی مورد استفاده قرار می گیرند. در 
صنعت دارویی هم روبات ها جای خود را باز کرده اند 
اما توســعه آن نیازمند بودجه و ســرمایه گذاری 
اســت. می توان انتظار داشت با حمایت های مالی 
بخــش خصوصی توســعه روباتیــک در صنعت 
سلامت تقویت شود.« این فعال دانش بنیان درباره 
فناوری های ژن تراپی هم توضیح می دهد: »در این 
حوزه توسعه قابل توجهی داشتیم و دستگاه های 
بســیار مجهزي برای خواندن ژن ها و هسته های 
سلولی در اختیار داریم. نخستین دستاورد آن این 
بود که در پاندمی کرونا با وجود جهش ویروســی 
ما هم دانش ژنتیک شناسایی این جهش ها را در 

اختیار داشــتیم. مزیت  دستگاه های ژن تراپی هم 
تزریق ژن به داخل سلول اســت، یعنی می تواند 
ژن های خوب و سالم را جایگزین ژن های ناسالم و 
معیوب کند. این دستگاه بسیار خاص و تکنولوژی 
بالایی دارد که کشورهاي کمي به آن مجهز هستند 
اما در علم ســلامت تحول بزرگی ایجــاد کرده و 

متخصصان ایرانی آن را عملیاتی کرده اند.«  

موانع پیش روی فناوران 
»برای فعالیت های دانش بنیان مشکلات متعددی 
وجــود دارد، از تحریم های بین المللــی گرفته تا 
قوانین دســت و پاگیر داخلی، از نبــود بودجه و 
امکانات مالی تا ضوابط ســخت و پرچالش اداری 
که پاشنه آشیل دانش بنیان ها شــده  و می تواند 
منجر به دلسردی و خســتگی فعالان این حوزه 
شود.« وطن پور با بیان این مطلب تأکید می کند: 
»قوانین، بسیار سختگیرانه شده و سرعت صدور 
آیین نامه و بخشنامه های جدید آنقدر زیاد است که 
گاهی بخشنامه قبلی اجرا نشده، آیین نامه جدید 
می آید. دولت نتوانســته به طور کامل هماهنگی 
بین بخشــی ایجاد کند و این درحالی است که در 
موضوع شرکت های دانش بنیان باید این هماهنگی 
وجود داشته باشد؛  عنوان مثال مجوز از سازمان غذا 
و دارو صادر می شود اما در گمرک قوانین متفاوتی 
وجود دارد. مسئله گمرک حل می شود، شرکت در 
دانش بنیان شدن مشکل دارد. فردی که می خواهد 
یک پژوهش را تبدیل به ثروت کند باید کمترین 
مراجعه و دغدغه را در امور اجرایی داشــته باشد، 
اما با انواع مشــکلات ازجمله دانش بنیان نشدن، 
بوروکراسی اداری، ســختی های دریافت مجوز، 
چالش های صادرات و مشکلات دریافت تسهیلات 
مواجه است. در این باره باید پنجره واحد و تکریم 
مشتری عملیاتی شود و خدمات به صورت یکپارچه 
در اختیار فناوران قرار بگیرد.«  این مسئول در پاسخ 
به این سؤال که دانش بنیان شــدن چه اهمیتی 
برای فناوران دارد و آیا نمی توانند بدون صدور این 
مجوز فعالیت هایشان را ادامه دهند، بیان می کند: 
»این مســئله از ابعاد مختلف دارای اهمیت است، 
ازجمله برندینگ و مارکتینگ. دانش بنیان بودن 
به مشتری القا می کند که خدمات ارائه شده نتیجه 
پژوهش و تحقیق دانشگاهی است. نکته دیگر اینکه 
تمام آیین نامه ها و تسهیلات که به سیستم فناور 
پرداخت می شود، فقط مشمول دانش بنیان هاست. 
شرکت ها زمانی که بخواهند تجهیزات بگیرند یا 
وارد بازار شــوند و یا حتی برای صادرات، به دلیل 
همین دانش بنیــان نبــودن حمایت های مادی 
و معنــوی را نخواهند داشــت.«  او ادامه می دهد: 
»همین حالا دنیا درِ باغ ســبز را به روی نخبگان 
ایرانی باز کرده و انواع و اقســام مســیرها را برای 
جذب فناوران ایرانی پیش روی آنها قرار داده است.  
زمانی که فناور ایرانی یــک محصول با تکنولوژی 
بالا را که در داخل کشور تولید نمی شود در اختیار 
دارد، اما در گرفتن مجوز دانش بنیان یا تسهیلات 

گیر می کند و انتظاراتش برآورده 
نمی شود، فکر کردن به مهاجرت 
یکی از گزینه های او خواهد بود.« 

مسیر سخت دانش بنیان شدن 

»بیش از 7هزار شرکت دانش بنیان در ایران وجود دارند، اما این آمار 
کمتر از سایر کشورهاست، چرا که صدور مجوز دانش بنیان شدن سایر 
نقاط جهان بسیار راحت تر از ایران است. موانع موجود باعث می شود 
که سرعت دانش بنیان شدن مناسب نباشد.« حسین وطن پور، رئیس 
انجمن شرکت های دانش بنیان ســلامت با بیان این مطلب درباره 
چالش های فعالیت در این حوزه می گوید: »پروژه هایی که در کشور 
ما موانع بسیار زیادی برای دانش بنیان پیش روی خود دارند و پشت 
ضوابط سخت و پرچالش قرار می گیرند، به راحتی در کشورهای دیگر 
مجوز می گیرند و از تسهیلات آنها استفاده می کنند. فناوران راضی 
به مداخلات فراوان در روند فعالیت هایشان نیستند، به عنوان مثال 
برای دانش بنیان شدن، ارزیاب ها به دنبال تمام جزئیات هستند، اما 
شرکت ها راضی نمی شوند که میزان وسیعی از اطلاعاتشان شناسایی 
و احصا شود. این مســئله یکی از چالش های مهم است و بسیاری از 
شــرکت ها اصلا تمایلی به دانش بنیان شدن در ایران ندارند چرا که 

به گفته خودشان با این روند احتمال کپی شدن طرح هایشان وجود 
دارد.« او معتقد است منابع انسانی سرمایه های بسیار ارزشمندی 
هستند و در تمام دنیا روی آنها و پژوهش هایشان سرمایه گذاری های 
قابل توجه صورت می گیرد: »این ظرفیت ها در پاندمی کرونا به خوبی 
ثابت شد. زمانی که ماسک ســاده یا حتی دستگاه های ونتیلاتور و 
کیت تشخیصی نداشتیم، پس از مدتی خودمان تولید کردیم. برخی 
داروهای خارجی را که مورد تأیید ســازمان بهداشت جهانی نبود و 
قاچاقی به کشور وارد می شــد مردم با قیمت های کلان از بازار آزاد 
می خریدند، اما همین داروها در کشور خودمان با قیمت کمتر تولید 
شد. در بحران جهانی کمبود واکسن های کرونا، چندین شرکت ایرانی 
واکسن تولید کردند. اینها همه در سایه دانش توسعه یافته و توانمندی 
دانشگاهیان، شرکت های فناور و دانش بنیان ها حاصل شده است. 
شرکت های دانش بنیان، دانشگاهیان و فارغ التحصیلان، بسیار خوب 
در این حوزه فعال شده  و پای کار آمده اند. این سرمایه خوبی است و 
نباید اجازه دهیم که درباره این سرمایه های ارزشمند به راحتی و با 

بهانه های کوچک میل مهاجرت تقویت شود.« 

نکته

مریم سرخوش گزارش
روزنامه نگار

رئیس انجمن شرکت های دانش بنیان سلامت: اشتغال برای رشته های بدون بازار کار، عبور از درمان سنتی، تجهیز نظام سلامت به تکنولوژی های روز، آمادگی 
برای مقابله با پاندمی و بیماری های جدید و... حاصل دانش بنیان شدن حوزه سلامت است، اما فناوران، مشکلات متعددی را تجربه می کنند 

خلاصه گزارش

بسیاری از کشورها 
در حوزه دانش بنیان 

از ایران عقب تر 
هستند و این، 

ظرفیت ویژه ای برای 
کشورمان به شمار 

می رود. همین 
حالا 2 روبات جراح 

به کشور اندونزی 
صادر شده و حتی 

کشور چین هم که به 
لحاظ توسعه صنعتی 

از ایران جلوتر 
است، محصولات 

دانش بنیان ایرانی را 
وارد می کند. برخی 

محصولات دیگر هم 
جایگاه خوبی در 

بازارهای اروپایی 
کسب کرده اند.

دانش بنیان ها در 
حوزه سلامت 

علاوه بر موضوعات 
بالینی، در حوزه 

درمان، دارو و 
ملزومات مصرفی 
هم اهمیت زیادی 
دارند، اما اگر قرار 

باشد علوم پزشکی و 
حوزه سلامت با روال 
گذشته دانشگاه های 

علوم پزشکی پیش 
برود، اتاق های عمل 

همچنان به صورت 
سنتی اداره خواهد 

شد و روش های 
درمان  و خدمات به 

شکل سنتی پیش 
خواهد رفت که با 
توجه به انتظارات 
مردم و آگاهی آنها 

از علم نوین پزشکی 
مقبول نیست.

بیشترین 
ضریب اشتغال 

فارغ التحصیلان 
دانشگاهی در حوزه 

دانش بنیان ها 
رقم خورده است. 
این در حالی است 

که برای برخی 
رشته ها از جمله 
زیست شناسی، 

ژنتیک و... بعد از 
فارغ التحصیلی 
بازار کاری کمی 

وجود داشت، اما 
دانش بنیان ها اکنون 
این دغدغه را برطرف 

کرده اند.

برای فعالیت های 
دانش بنیان  

مشکلات متعددی 
وجود دارد، 

از تحریم های 
بین المللی گرفته 
تا قوانین دست و 

پاگیر داخلی، از نبود 
بودجه و امکانات 

مالی تا ضوابط 
سخت و پرچالش 

اداری که پاشنه 
آشیل دانش بنیان ها 

شده  و می تواند 
منجر به دلسردی و 

خستگی فعالان این 
حوزه شود.

حسین وطن پور
رئیس انجمن 

شرکت های دانش بنیان 
سلامت: 

 گفت وگوی عقلانی 
در محیط دانشگاهی

راهکارهای مقابله با 
اینترنت ماهواره ای

 انتشار کارنامه 
قرارگاهی شهر

با داغ شدن ماجرای اینترنت ماهواره ای، حالا 
کشورهای مختلف در فکر راهکارهای مقابله هستند

قرارگاه هایی که شهرداری تهران برای پاسخ به 
مسائل شهری ایجاد کرده، چه نتایجی داشته اند؟ 


